ESTADO DE MARANHÃO PREFEITURA
MUNICIPAL DE TIMON

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 005/2025

A Secretaria de Educação, com sede na Rua Maria Carlos da Silva, s/n, Parque Piauí, Timon/MA, Cep.65630-078, neste ato
representada pela Secretária Municipal de Educação, Isadora Kamilla de Araújo Rodrigues, no uso de suas atribuições legais, torna
público o 5° ADITIVO ao edital 005/2025, conforme segue:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na ampla divulgação de todos os seus
atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame.

DECIDE:

Art. 1º – Fica retificado o TÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, especificamente no que se refere ao item 1.3, letra a) com
o acréscimo dos anexos VIII e IX, conforme segue:
a) Fazem parte deste Edital os Anexos:
I. (Quadro de remuneração ao cargo/função);

II. (Quadro de provas);
III. (Conteúdo programático de provas);
IV. (Atribuições da função);
V. (Declaração de solicitação de atendimento diferenciado – atendimento especial, pessoa com deficiência, gestante, lactante e
pessoa transgênero);

VI. Fórmula - Pontuação Final;
VII. Formulário para Recursos;

VIII. Ficha de inscrição da comunidade Escolar;
IX. Ficha de relação de Votantes em ordem alfabética.

Art. 2º – Fica retificado o cronograma de atividades deste Edital, referente ao período de cadastro da comunidade escolar, conforme
segue:
.

ATIVIDADE DATAS E PRAZOS

[...]

Cadastro da comunidade escolar para participar do processo
de consulta pública

17 e 18 de novembro de 2025

Reaberto: 24 e 25 de novembro de 2025
[...]

Art. 3º – Fica retificado o CAPÍTULO III – AVALIAÇÃO DE TITULOS E APRESENTAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO, especificamente
refrente ao item 10.1.13, letra d), conforme segue:
[...]
d) A entrega da documentação da Prova de Títulos ocorrerá de forma eletrônica, exclusiva e obrigatoriamente dentro do prazo
previsto no cronograma oficial do Edital, não sendo admitida entrega fora das datas estabelecidas.
[...]

Art.4º. - Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital Nº 005/2025.

TIMON - MA, 24 de novembro de 2025.

ISADORA KAMILLA DE ARAÚJO RODRIGUES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA N.º 749/2025/GP

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO
Nº 005/2025

CONSULTA PÚBLICA PARA DIRETOR TITULAR E DIRETOR ADJUNTO

BIÊNIO: 2026 – 2027

FICHA DE INSCRIÇÃO DA COMUNIDADE ESCOLAR

UNIDADE ESCOLAR: ________________________________________________________________

IDENTIFICAÇÃO DO (A) ALUNO (A):

NOME COMPLETO: ________________________________________________________________

ID: _______________________________               DATA DE NASCIMENTO: _____ / _____ / _______

IDADE: ____________________________               CPF: ___________________________________

CERTIDÃO DE NASCIMENTO:

MATRÍCULA: _____________________________________________________________________

RG: __________________________________          DATA DE EXPEDIÇÃO: _____ / _____ / _______

ORGÃO EXPEDIDOR: _______________________     UF: ___________________________________

MODALIDADE DE ENSINO: ____________________________         TURMA: ___________________

ENDEREÇO: ______________________________________________________________________

NÚMERO: ________________________            BAIRRO: ___________________________________

CEP: _____________________________           COMPLEMENTO: ____________________________

CONTATO: _______________________________________________________________________

IDENTIFICAÇÃO DOS PAIS OU RESPONSÁVEL LEGAL

NOME COMPLETO: ________________________________________________________________

DATA DE NASCIMENTO: _____ / _____ / _______    CPF: __________________________________

RG: __________________________________          DATA DE EXPEDIÇÃO: _____ / _____ / _______

ORGÃO EXPEDIDOR: _______________________     UF: ___________________________________

ESCOLARIDADE: ___________________________________________________________________

PROFISSÃO: ______________________________________________________________________

Declaro para os devidos fins, sob as penas da lei que as informações prestadas nesta ficha de
inscrição são verdadeiras, completas e correspondem à realidade.

Timon (MA), _____ de ____________________ de 2025

______________________________________________________________
Assinatura do (a) aluno (a)

______________________________________________________________

Assinatura do (a) responsável pela inscrição

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO
Nº 005/2025

CONSULTA PÚBLICA PARA DIRETOR TITULAR E DIRETOR ADJUNTO

BIÊNIO: 2026 – 2027

FICHA DE INSCRIÇÃO DA COMUNIDADE ESCOLAR

UNIDADE ESCOLAR: ________________________________________________________________

IDENTIFICAÇÃO DOS PAIS OU RESPONSÁVEL LEGAL:

NOME COMPLETO: ________________________________________________________________

DATA DE NASCIMENTO: _____ / _____ / _______    CPF: __________________________________

RG: __________________________________          DATA DE EXPEDIÇÃO: _____ / _____ / _______

ORGÃO EXPEDIDOR: _______________________     UF: ___________________________________

ENDEREÇO: ______________________________________________________________________

NÚMERO: ________________________            BAIRRO: ___________________________________

CEP: _____________________________           COMPLEMENTO: ____________________________

ESCOLARIDADE: ___________________________________________________________________

ESTADO CIVIL: ____________________________________________________________________

PROFISSÃO: ______________________________________________________________________

CONTATO: _______________________________________________________________________

IDENTIFICAÇÃO DO (A) ALUNO (A):
NOME COMPLETO: ________________________________________________________________

ID: _______________________________               DATA DE NASCIMENTO: _____ / _____ / _______

CERTIDÃO DE NASCIMENTO:

MATRÍCULA: _____________________________________________________________________

CPF: ________________________________    RG: _______________________________________

DATA DE EXPEDIÇÃO: __________________       ORGÃO EXPEDIDOR / UF: ____________________

MODALIDADE DE ENSINO: ____________________________         TURMA: ___________________

Declaro para os devidos fins, sob as penas da lei que as informações prestadas nesta ficha de
inscrição são verdadeiras, completas e correspondem à realidade.

Timon (MA), _____ de ____________________ de 2025

______________________________________________________________
Assinatura dos pais ou responsável legal

______________________________________________________________

Assinatura do (a) responsável pela inscrição

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO
Nº 005/2025

CONSULTA PÚBLICA PARA DIRETOR TITULAR E DIRETOR ADJUNTO

BIÊNIO: 2026 – 2027

FICHA DE INSCRIÇÃO DA COMUNIDADE ESCOLAR

UNIDADE ESCOLAR: ________________________________________________________________

IDENTIFICAÇÃO DO (A) PROFESSOR (A):

NOME: __________________________________________________________________________

MATRÍCULA: _________________________         DATA DE NASCIMENTO: _____ / _____ / _______

CPF: ________________________________         RG: _____________________________________

DATA DE EXPEDIÇÃO: _____ / _____ / _______     ORGÃO EXPEDIDOR: _______________________

UF: ___________________________________     ESTADO CIVIL: ____________________________

NACIONALIDADE: __________________     NATURALIDADE: ___________________     UF: _______

FILIAÇÃO: ________________________________________________________________________

FILIAÇÃO: ________________________________________________________________________

ENDEREÇO: ______________________________________________________________________

NÚMERO: ________________________            BAIRRO: ___________________________________

CEP: _____________________________           COMPLEMENTO: ____________________________

TELEFONE: _______________________________________________________________________

E-MAIL: _________________________________________________________________________

FORMAÇÃO (ÕES):

GRADUAÇÃO: ______________________________     ANO DE CONCLUSÃO: _____ / _____ / _____

PÓS-GRADUAÇÃO: __________________________     ANO DE CONCLUSÃO: _____ / _____ / _____

SITUAÇÃO FUNCIONAL:

CARGO: _______________________                  CLASSE: ____________               NÍVEL: ___________

VÍNCULO EMPREGATÍCIO: _____________________     DATA DE ADMISSÃO: ____ / ____ / ______

JORNADA DE TRABALHO: _____________________

Declaro para os devidos fins, sob as penas da lei que as informações prestadas nesta ficha de

inscrição são verdadeiras, completas e correspondem à realidade.

Timon (MA), _____ de ____________________ de 2025

______________________________________________________________
Assinatura do (a) professor (a)

______________________________________________________________
Assinatura do (a) responsável pela inscrição

ESTADODOMARANHÃO
PREFEITURAMUNICIPAL DE TIMON

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 005/2025

CONSULTAPÚBLICA PARADIRETORTITULAR EDIRETORADJUNTO BIÊNIO: 2026 /2027

UNIDADE ESCOLAR: ____________________________________________________________________________

RELAÇÃO DE VOTANTES EM ORDEM ALFABÉTICA
SEGMENTO: ALUNOS

Nº ID ALUNO NOME COMPLETO DATA DE
NASCIMENTO

DOCUMENTO
(RG OU CPF) TURMA PAIS OU RESPONSÁVEL

Nº ID ALUNO NOME COMPLETO DATA DE
NASCIMENTO

DOCUMENTO
(RG OU CPF) TURMA PAIS OU RESPONSÁVEL

TIMON (MA), ________ DE __________________ DE 2025

___________________________________________________________________________
ASSINATURA DO (A) PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSULTA PÚBLICA ESCOLAR

ESTADODOMARANHÃO
PREFEITURAMUNICIPAL DE TIMON

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 005/2025

CONSULTAPÚBLICA PARADIRETORTITULAR EDIRETORADJUNTO BIÊNIO: 2026 /2027

UNIDADE ESCOLAR: ____________________________________________________________________________

RELAÇÃO DE VOTANTES EM ORDEM ALFABÉTICA
SEGMENTO: PAIS OU RESPONSÁVEL LEGAL

Nº NOME COMPLETO DATA DE
NASCIMENTO

DOCUMENTO
(RG OU CPF) NOME DO (A) ALUNO (A)

Nº NOME COMPLETO DATA DE
NASCIMENTO

DOCUMENTO
(RG OU CPF) NOME DO (A) ALUNO (A)

TIMON (MA), ________ DE __________________ DE 2025

___________________________________________________________________________
ASSINATURA DO (A) PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSULTA PÚBLICA ESCOLAR

ESTADODOMARANHÃO
PREFEITURAMUNICIPAL DE TIMON

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 005/2025

CONSULTAPÚBLICA PARADIRETORTITULAR EDIRETORADJUNTO BIÊNIO: 2026 /2027

UNIDADE ESCOLAR: ____________________________________________________________________________

RELAÇÃO DE VOTANTES EM ORDEM ALFABÉTICA
SEGMENTO: PROFESSORES

Nº MATRÍCULA NOME COMPLETO DATA DE
NASCIMENTO

DOCUMENTO
(RG OU CPF) VÍNCULO CARGA

HORÁRIA

Nº MATRÍCULA NOME COMPLETO DATA DE
NASCIMENTO

DOCUMENTO
(RG OU CPF) VÍNCULO CARGA

HORÁRIA

‘

TIMON (MA), ________ DE ___________________ DE 2025

___________________________________________________________________________
ASSINATURA DO (A) PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSULTA PÚBLICA ESCOLAR

ESTADODOMARANHÃO
PREFEITURAMUNICIPAL DE TIMON

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 005/2025

CONSULTAPÚBLICA PARADIRETORTITULAR EDIRETORADJUNTO BIÊNIO: 2026 /2027

UNIDADE ESCOLAR: ____________________________________________________________________________

RELAÇÃO DE VOTANTES EM ORDEM ALFABÉTICA
SEGMENTO: SERVIDORES

Nº MATRÍCULA NOME COMPLETO DATA DE
NASCIMENTO

DOCUMENTO
(RG OU CPF) VÍNCULO CARGO / FUNÇÃO

Nº MATRÍCULA NOME COMPLETO DATA DE
NASCIMENTO

DOCUMENTO
(RG OU CPF) VÍNCULO CARGO / FUNÇÃO

TIMON (MA), ________ DE __________________ DE 2025

___________________________________________________________________________
ASSINATURA DO (A) PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSULTA PÚBLICA ESCOLAR